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Ze smutkiem przyjęliśmy wiadomość o śmierci naszej koleżanki Agnieszki Karczmarz-Ignatowicz, pracownika
Wydziału Ochrony Przyrody i Obszarów Natura 2000 w Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Olsztynie.

Agnieszka przez 13 lat była związana z ochroną przyrody Warmii i Mazur. Pracę zawodową rozpoczęła w 2006 r.
w ówczesnym Wydziale Środowiska i Rolnictwa Warmińsko-Mazurskiego Urzędu Wojewódzkiego w Olsztynie,
gdzie rozpatrywała sprawy dotyczące warunków zabudowy i zagospodarowania przestrzennego. Ostatnie
jedenaście lat pracy zawodowej poświęciła realizacji zadań w Wydziale Ochrony Przyrody i Obszarów Natura
2000 w Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Olsztynie. Zajmowała się sprawami ochrony ekosystemów
wodnych i rezerwatów przyrody. Była specjalistą w zakresie ichtiologii, członkiem zespołu opiniującego operaty
rybackie na Uniwersytecie Warmińsko-Mazurskim w Olsztynie.

Była niezwykle skromną, serdeczną i ciepłą osobą. Zawsze uśmiechnięta, gotowa wesprzeć swoją wiedzą
każdego przy codziennej pracy zespołu. Cieszyła się małymi rzeczami i radościami zwykłych dni i tę radość
życia zaszczepiała w nas. Spełniała się także jako kochająca mama. Uwielbiała przebywać na łonie przyrody,
obserwując i fotografując ptaki i inne zwierzęta. Swoje pasje z tym związane przekazywała córeczce. Miała
plany, marzenia, w realizacji których była bardzo konsekwentna.

Agnieszka była nie tylko naszą koleżanką z pracy, była też przyjacielem. Brakuje nam słów by wyrazić smutek i
rozpacz po Jej stracie.

Łączymy się w bólu z bliskimi, przede wszystkim z mężem Marcinem i córeczką Hanią.

Uroczystości pogrzebowe rozpoczną się 18 czerwca 2019 r. (wtorek) o godzinie 13.00 modlitwą różańcową w
Kościele pw. bł. Franciszki Siedliskiej w Olsztynie, po której o godzinie 13.30 odbędzie się Msza Święta Żałobna.
Ceremonia pochowania odbędzie się na cmentarzu komunalnym w Dywitach (brama od strony Kieźlin).
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